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Úvod

Stále více podniků si uvědomuje důležitost controllingu, protože především doplňuje

manažerské aktivity, a proto se controlling v podniku vyvíjel a stal se nedílnou součástí

každého moderního podniku. Chybně je srovnávám s kontrolou, přesto že controlling je

mnohem více. Controlling se může prolínat všemi odděleními v podniku, kde někde

funkce controllera může být samostatná, jindy je controllingová funkce rozdělena již

stávajícím zaměstnancům na vedoucích pozicích. Aby byl tento druh controllingu musí

být vybaven od vedení prostorem pro jednání a rozhodování.

Autorka práce si dané téma zvolila z důvodu, že pracovala jako asistentka finančního

controllera v této společnosti a tak je jí vybrané téma blízké.

První část práce (druhá až pátá kapitola) je věnována teoretické oblasti controllingu.

Druhá kapitola popisuje definici, význam, koncepce, funkce a druhy controllingu. Třetí

kapitola se zabývá metodami strategického a operativního controllingu. Mezi analýzy

strategického controllingu patří analýza potenciálu a strategická bilance. Z metod

operativního controllingu byly analyzovány analýza ABC, analýza kritických bodů a

globální analýza nákladů. Čtvrtá a pátá kapitola představuje metody a nástroje finančního

a investičního controllingu.

Druhá část (šestá a sedmá kapitola) představuje praktickou část práce a to analýzu metod

a nástrojů controllingu ve zvoleném podniku. Šestá kapitola je nejrozsáhlejší a obsahuje

představení podniku stauner palet s.r.o., která se zabývá výrobou kovových kontejnerů a

následuje analýza jednotlivých metod individuálních druhů controllingu. V sedmé

kapitole shrnuje výsledky dílčích metod a zahrnuje doporučení společnosti na zlepšení.
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1 Cíle a metodika práce

Hlavním cílem diplomové práce je provedení analýzy a hodnocení metod controllingu a

jejich využití v podniku stauner palet s.r.o. a na základě nich vyhodnotit doporučení a

opatření pro zlepšení controllingového řízení ve vybraném podniku. Dílčími cíli

k naplnění hlavního cíle jsou vymezení:

- významu, koncepce, funkcí a druhů controllingu,

- metod a nástrojů controllingu.

Diplomová práce se člení na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zpracována

dle uvedené literatury. Pro praktickou část jsou využity účetní výkazy rozvaha a výkaz

zisku a ztráty, výroční zprávy a údaje z finančního účetnictví podniku. Další potřebné

údaje jsou získány při konzultacích s vedoucím finančního oddělení společnosti.

Jednotlivé výpočty jsou zpracovány v Excelu 2016 a jednotlivé kapitoly obsahují

doplňující tabulky a obrázky, které přehledně shrnují potřebné údaje.
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2 Controlling

Controlling lze definovat mnoha způsoby:

Eschenbach tvrdí, že „původním účelem controllingu je koordinace systému řízení pro

zajištění vnitřní a vnější harmonizace a zajištění informací. Controlling doplňuje

a integruje management jak v koncepčním, funkcionálním a institucionálním smyslu, tak

i v personálním smyslu (při vytvoření vlastních míst v controllingovém oddělení).

Filozofie controllingu (software) a jeho infrastruktura (hardware) jsou sloupy doplňující

řízení. S jejich pomocí je možné dostat pod kontrolu komplexnost řízení podniku“

(Eschenbach, 2004, s. 73).

Podle Horvátha je potřeba chápat controlling jako „nástroj řízení, který má za úkol

koordinaci plánování, kontroly a zajištění informační datové základny tak, aby se

působilo na zlepšení podnikových výsledků (Král, 2018, s. 29).“

Mann a Mayer o controllingu praví, že „controlling je systém pravidel, který napomáhá

dosažení podnikových cílů, zabraňuje překvapením a včas „rozsvěcuje červenou“, když

se objevuje nebezpečí, které vyžaduje v řízení příslušné opatření (Mann & Mayer, 1992,

s. 15).“

Preissler uvádí, že „controlling je nástroj řízení přesahující řadu funkcí, který podporuje

podnikový proces rozhodování a řízení prostřednictvím cílově orientovaného zpracování

informací (Fibírová, 2003, s. 10).“

Hermann definuje controlling jako „samostatná větev ekonomického řízení vycházející

z údajů účetnictví a založená na kalkulaci neúplných nákladů, přičemž optimalizuje jak

z celopodnikového hlediska, tak podle výrobků, segmentů trhu a míst odpovědnosti

příspěvek na úhradu fixních nákladů a tvorbu zisku. Na této bázi provádí také kalkulaci

cen, čímž se stává mj. praktickým nástrojem marketingu (Lazar, 2012, s. 178).“

2.1 Význam controllingu

Pokud bychom z výše uvedených definic chtěli vybrat nejdůležitější klíčová slova, byla

by to: řízení, propojení plánování a kontroly, podpora a informace. Controlling budeme

chápat jako model řízení, při jehož existenci v podniku je umožněna včasná reakce na

vznikající problémky ještě před vznikem existenční krize (Mikovcová, 2007).
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Pojem controlling vychází z anglického slova „to control“, který lze přeložit dvěma

způsoby, a to ve významu řídit, mít pod kontrolou, ovládat a ve druhém významu

prověřovat, kontrolovat. Controlling tedy představuje část podnikového řízení, která je

založena na všestranném informačním a organizačním propojení plánovacího a

kontrolního procesu (Freiberg, 1996).

Controlling lze chápat jako způsob ekonomického řízení podniku. Je to aktivní řízení

podniku, který se orientuje na budoucnost, není to tedy pouze kontrola (Zralý 2003).

Controlling je nástroj orientovaný na budoucnost, měl by firmě ukázat, kde je a kam půjde

její další vývoj. Důležité je předpovídat a prognózovat. Není tedy nejdůležitější znát data,

jak na tom byla firma v minulém roce, ale její budoucí trendy. Firma není závislá na stavu

„teď“, ale především na stavu „zítra (Trexima, 2018).“

2.2 Koncepce controllingu

„Koncepce controllingu je základním pojetím controllingu. Je srovnatelná s ústavou

státu a zahrnuje všechny základní úvahy o účelu, způsobu funkce a spolupůsobení

s druhými systémy (Eschenbach, 2004).“

Cíle controllingu

Hlavní výhodou controllingu je podpora managementu v zajištění těchto

životaschopností podniku. Tento přínos vypadá takto:

- schopnost anticipace a adaptace

o controlling má přinášet včasné a srozumitelné informace o budoucím

vývoji a případných změnách, které mohou v budoucnu nastat (anticipace)

a aktuální a důležité informace o provedených změnách v podniku

i v okolí (adaptace),

- schopnost koordinace

o controlling má zajistit, aby byly povoleny postupně cíle a jednání

v subsystémech podniku,

- schopnost proveditelnosti

o controlling má dbát na prosazení strategických či operativních plánů

uvnitř podniku, případně záměrů a projektů dle plánu (Eschenbach, 2012).
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 Funkce controllingu

Controlling je chápán jako součást řízení podniku a vyznačuje se hlavně plánováním,

rozhodováním, koordinováním, motivováním, informováním a kontrolováním.

Aby byly splněny uvedené cíle, musí plnit controlling řadu úloh, které vyplývají z jeho

funkcí:

a) Podpora řízení – informační a poradenské výkony

Základním principem je příprava informací pro management, tím controlling přebírá

zodpovědnost za věcnou správnost a včasné předání informací a dostačující podporu pro

vedoucího pracovníka. Ten následně odpovídá za rozhodnutí.

b) Doplnění řízení – řídící výkony

V tomto případě controller doplňuje vedení svými řídícími výkony a to v podobě aktivní

spolupráce na řízení podniku a také budování podnikových struktur. Zde tedy controller

mimo odpovědnosti za obsah má také odpovědnost za realizaci.

Mezi řídící výkony lze zahrnout:

- vybudování a ošetření podnikově ekonomického systému a nástrojů (koordinace

tvoří systém),

- systémovou koordinaci,

- při aktivním spoluvytváření rozvoje a obnovení podniku vnášení myšlenkovitého

vlastnictví controllingu do podnikových rozhodnutí (inovační funkce)

(Eschenbach, 2000).

Obrázek č. 1 shrnuje služby controllingu pro řízení. Je zde viditelné, že management má

za úkol plánovat, rozhodovat, prosazovat, kontrolovat, koordinovat a motivovat a

controlling k tomu doplňuje řízení v rámci koordinace vytvářející a propojující systém a

inovace.
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Obrázek č. 1 - Doplnění managementu výkony a službami controllingu pro řízení

Zdroj: Eschenbach (2000, s. 100)

Controller a controlling

Je třeba dělat rozdíl mezi funkcemi controllingu a místem (instancí) controllera.


[…]


B.III.7.2. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý finanční majetek 0% 0% 0% 0% 0%

Oběžná aktiva 83% 76% 23% 35% 29%

Zásoby 55% 32% 11% 20% 15%

Materiál 25% 19% 6% 11% 12%

Nedokončená výroba a polotovary 25% 7% 3% 6% 3%

Výrobky a zboží 5% 6% 2% 3% 0%

C.I.3.1. Výrobky 5% 6% 2% 0% 0%

C.I.3.2. Zboží 0% 0% 0% 3% 0%

Pohledávky 28% 28% 12% 14% 13%

Dlouhodobé pohledávky 0% 0% 0% 0% 0%

Krátkodobé pohledávky 28% 28% 12% 14% 13%

C.II.2.1. Pohledávky z obchodních vztahů 24% 18% 11% 13% 12%

C.II.2.4. Pohledávky - ostatní 4% 10% 1% 1% 2%

C.II.2.4.3. Stát - daňové pohledávky 2% 8% 0% 1% 1%

C.II.2.4.4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 2% 2% 0% 0% 0%

Peněžní prostředky 1% 16% 0% 1% 1%

Peněžní prostředky na účtech 1% 16% 0% 1% 1%

Příloha L: Vertikální analýza pasiv

PASIVA
Vertikální analýza pasiv

2018 2017 2016 2015 2014

PASIVA CELKEM 100% 100% 100% 100% 100%

Vlastní kapitál 19% 8% 70% 69% 62%

Základní kapitál 0% 0% 0% 0% 0%

Základní kapitál 0% 0% 0% 0% 0%

Ážio 0% 0% 10% 12% 12%

Kapitálové fondy 0% 0% 10% 12% 12%

A.II.2.1.Ostatní kapitálové fondy 0% 0% 10% 12% 12%

Fondy ze zisku 0% 0% 0% 0% 0%

Ostatní rezervní fondy 0% 0% 0% 0% 0%

Výsledek hospodaření minulých let 6% 1% 47% 41% 35%

Nerozdělený zisk minulých let 6% 1% 47% 41% 55%

Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/-) 13% 7% 13% 16% 15%

Cizí zdroje 80% 91% 30% 30% 37%

Rezervy 0% 0% 0% 0% 0%

Ostatní rezervy 0% 0% 0% 0% 0%

Závazky 80% 91% 30% 30% 37%

Dlouhodobé závazky 7% 15% 0% 6% 12%

Závazky k úvěrovým institucím 6% 14% 0% 1% 1%

Závazky z obchodních vztahů 0% 0% 0% 6% 11%

Odložený daňový závazek 1% 2% 0% 0% 0%

Závazky - ostatní 0% 0% 0% 0% 1%

C.I.9.3. Jiné závazky 0% 0% 0% 0% 1%

Krátkodobé závazky 73% 76% 29% 24% 25%

Závazky k úvěrovým institucím 22% 42% 12% 14% 14%

Krátkodobé přijaté zálohy 0% 0% 0% 0% 0%

Závazky z obchodních vztahů 37% 26% 14% 0% 0%

Závazky ostatní 14% 7% 4% 9% 10%

C.II.8.2. Krátkodobé finanční výpomoci 9% 6% 3% 6% 4%

C.II.8.3. Závazky k zaměstnancům 1% 1% 0% 0% 0%
C.II.8.4. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního
pojištění 0% 0% 0% 0% 0%

C.II.8.5. Stát - daňové závazky a dotace 3% 0% 0% 1% 3%

C.II.8.6. Dohadné účty pasivní 0% 0% 0% 0% 0%

C.II.8.7. Jiné závazky 0% 0% 0% 1% 2%

Časové rozlišení 1% 1% 0% 1% 1%

Výdaje příštích období 1% 1% 0% 0% 0%

Výnosy příštích období 0% 0% 0% 1% 0%

Abstrakt

Rapová, L. (2020). Metody controllingu a jejich využití v podnikové praxi (Diplomová

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: controlling, metody controllingu, finanční analýza, forecasting

Předložená diplomová práce je zaměřena na provedení analýzy a hodnocení metod a

nástrojů controllingu ve společnosti stauner palet s.r.o. a navržení doporučení a opatření

pro zlepšení controllingového řízení ve vybraném podniku. Práce se skládá z části

teoretické a praktické. V teoretické části je charakterizován význam, koncepce, funkce a

druhy controllingu a provedena analýza metod a nástrojů controllingu. V praktické části

práce je nejprve představena společnosti, která se zabývá výrobou kovových palet. Dále

je provedena analýza metod a nástrojů controllingu, které byli definovány v teoretické

části práce. Poslední kapitola shrnuje provedené analýzy a jsou navržena doporučení a

opatření pro zlepšení controllingového řízení ve vybraném podniku.

Abstract

Rapová, L. (2020). Methods of controlling and their use in corporate practice (Master's

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: controlling, methods of controlling, financial analysis, forecasting

Presented diploma thesis is focused on an implementation of analysis and an evaluation of

methods and instruments of controlling in company stauner planet ltd and suggesting advice

and measures to improve controlling procedure in the chosen company. The thesis consists

of theoretical and practical parts. In the theoretical part the importance, concept, function and

types of controlling are described and there is performed an analysis of methods and

instruments of controlling. In practical part there is first introduced a company for production

of metal pallets. Then there is performed an analysis of methods and instruments of

controlling that were defined in the theoretical part. The last chapter summarizes the

performed analyses and there are suggested advice and measures to improve the controlling

management in the company.