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Hodnotitel – vedoucí práce: prof. Ing. Lilia Dvořáková, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:
2
velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

Hlavní cíl práce a dílčí cíle práce jsou splněny na velmi dobré úrovni. Doporučení a opatření pro

zlepšení controllingového řízení ve vybraném podniku jsou velmi dobře formulována na podkladě

analýzy a hodnocení situace vybraného podniku v oblasti strategického, operativního, finančního a

investičního controllingu. Navržená doporučení a opatření jsou zdůvodněna a ekonomicky

vyhodnocena.
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Metodické poznámky:
1
Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2
Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

3
Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

4
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě
4
:

Vysvětlete a zdůvodněte Vaše tvrzení v subkapitole 6.3.2 na straně 60 diplomové práce: Aby byly

uhrazeny celkové fixní náklady, potřebuje firma vyrobit alespoň 12 520 ks a z toho mít zisk 315 296

tis. Kč.

V Plzni, dne 4. 6 2020. Podpis hodnotitele